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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๕๘  (พ.ศ.  ๒๕๔๙) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แหงประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖   
อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจาํกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๔๘  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  บัญญัติใหกระทําได
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว  
ดังตอไปนี้ 

ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (๗๓)  ของขอ  ๒  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร 

“(๗๓) เงินที่มีลักษณะเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  ซ่ึงพนักงานการทาเรือแหงประเทศไทย  
พนักงานการรถไฟแหงประเทศไทย  และพนักงานธนาคารออมสินไดรับ โดยมีอัตราและวิธีการคํานวณ
เชนเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการ  ทั้งนี้  ต้ังแตวันที่  ๑๐  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๗  เปนตนไป” 

 
ใหไว  ณ  วันที่  ๓๐  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 

ทนง  พิทยะ 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  ตามที่กฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการไดกําหนดใหผูรับบํานาญมีสิทธิขอรับ
บําเหน็จดํารงชีพไดในระหวางที่ยังมีชีวิตอยู  โดยเงินบําเหน็จดํารงชีพท่ีไดรับจะนําไปหักออกจากบําเหนจ็ตกทอด
เม่ือผูรับบํานาญถึงแกความตาย และกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  ๒๔๕  (พ.ศ.  ๒๕๔๗)  ออกตามความในประมวล
รัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ไดกําหนดใหบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการเปนเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับยกเวนไมตอง
รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได  จึงสมควรกําหนดใหพนักงานการทาเรือแหงประเทศไทย  พนักงานการรถไฟ
แหงประเทศไทย  และพนักงานธนาคารออมสินซ่ึงมีสิทธิไดรับเงินลักษณะเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพ 
ตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  โดยมี
อัตราและวิธีการคํานวณเชนเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเชนเดียวกัน  จึงจําเปนตอง
ออกกฎกระทรวงนี้ 


